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Abstract
This master thesis discusses the topic of
multi-agent pathplanning. For this rea-
son several algorithms were picked and
described in the first part of this thesis.
All algorithms were implemented in C++
and from experience from working with
these algorithms several modifications and
improvements were proposed and imple-
mented. The second part of the thesis
elaborates on the results of experiments
performed on the basic versions of the al-
gorithms as well as the improvements and
discusses their effect. This part discusses
the potential applications the algorithms
as well. All algorithms were tested on the
map of robotic warehouse as well as grid
maps from pc games.
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multi-agent, algorithm comparison
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Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá tématem
multi-agentního plánování. Za tímto úče-
lem bylo vybráno několik algoritmů které
byly popsány v první části této práce.
Všechny algoritmy byly poté implemen-
továny v C++ a ze zkušeností získaných
prací na těchto algoritmech byly navrženy
a implementovány změny a vylepšení je-
jichž účelem bylo vylepšit vlastnosti al-
goritmů. Druhá část práce se zabývá vý-
sledky získanými z experimentů na imple-
mentovaných algoritmech stejně tak jako
jejich vylepšeních. Tato část práce také
probírá potenciální využití těchto algo-
ritmů v reálném světě. Všechny algoritmy
byly testovány na mapách robotického
skladiště spolu s čtvercovými mapami z
počítačových her.

Klíčová slova: hledání cest pro tým
robotů, multi-agentní, porovnání
algoritmů

Překlad názvu: Porovnání metod
plánovaní cest pro tým robotů
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Chapter 1
Introduction

In today’s age several fields of the industry that deal with coordination of
multiple entities such as airports are faced with situations where traffic is
higher than the actual capacity. This leads to reliance on path optimizations
to increase their throughput. Another example might be a robotic warehouse
with several robots trying to retrieve the desired object from the warehouse in
as short time as possible. For these reasons the field of multi-agent pathfinding
is extensively studied field with many different approaches to the topic.

This thesis focuses on the comparisson of several pathfinding algorithms for
multi robot coordination, implementing them and performing modifications
to them to improve their overall performance. The thesis is structured into
several chapters.

Chapter 2 introduces the addressed pathfinding problem and discusses
several approaches to this problem. It also introduces necessary terminology
that is used in the following chapters. The end of this chapter is dedicated to
discussion about the algorithms that were chosen to be implemented.

Chapter 3 then introduces decoupled algorithm introduced by A. W. ter
Mors in [12][11] that uses a variation of A* algorithm to perform search
through a free time-window graph to find a solution for one agent at a time
using the other agents as obstacles moving in time.

Chapter 4 is dedicated to the coupled optimal algorithm introduced by G.
Sharon et al. in [9]. The main idea of this algorithm is to split the pathfinding
process into two main searches. The high-level one searches the space of
combinations of costs of each individual agents while the low-level search
takes the high-level costs as constraints on the lengths of paths for each
individual agent and tries to find solution that satisfies these constraints.

In Chapter 5 the decoupled algorithm introduced by M. Peasgood et al.
[6] is presented whose main idea is to plan agents on a spanning tree of a
given graph and to divide the pathfinding into a number of phases. Several
improvements are proposed to this algorithm in this section such as different
methods of concurrent plan construction, implementation of loop removal
from plans and different choices of leaf node in the first phase of the algorithm.

Chapter 6 introduces the coupled sampling algorithm that is a modification
of a well known RRT algorithm [4] that works on explicitly given graphs.
This thesis also proposes a number of modifications to this algorithm as
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1. Introduction .....................................
well as a novel approach that is inspired by the RRT* algorithm[2]. Among
the modifications are different sampling methods for the random sample
generation used in expansion phase of this algorithm, implementing version
of this algorithm that grows two trees instead of one whose goal is to reduce
the number of iterations required to find a solution or improving the local
connector by implementing a modification that reduces the time cost of
generated path. Because this algorithm is concerned about finding any
solution as fast as possible the quality of found solution is often far from
optimum. The goal of the novel approach proposed in this thesis makes
changes to the algorithm to produce plans that are much closer to optimum.

Chapter 7 contains experiments with the implemented algorithms. Algo-
rithms are evaluated on publicly available maps as well as a supplied robotic
warehouse map.

Chapter 8 contains the summary of this thesis along with the possible
future work.
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Chapter 2
Pathfinding problem

The pathfinding problem is a problem of finding a path between two vertices
on a graph. It is an extensively researched topic in the field of AI. Its use varies
from traffic routing, GPS navigation, robot routing to solving combinatorial
problems or even pathfinding in computer games. The problem can be
divided into single-agent and multi-agent pathfinding problems. Optimal
solutions to both of these problems are usually found using algorithms that are
derived from A* algorithm [8]. These algorithms usually use a cost function
f(n) = g(n) + h(n) where g(n) is a value of the shortest path found so far
from the start node sa to the node n and h(n) is the heuristic estimate of a
value of a path from the node n to the terminal node ta. If this optimization
function never overestimates the shortest path from the start node sa to
the terminal node ta then the heuristic function h(n) is called admissible
and algorithms that use such function are guaranteed to find an optimal
solution. Single-agent pathfinding problems consist of problems where one
agent is given a start position sa and an end position ta and his goal is to
find the path between the two. The multi-agent pathfinding problem which
is generalization of the single-agent pathfinding problem for a > 1 agents.
Each of these agents is assigned a start location sa and a terminal location ta.
The task is to find paths for all agents from their start locations to terminal
locations with the goal to avoid all collisions with obstacles and other agents.
The goal of many algorithms can be concerned about finding any solution in
the shortest time possible, while other algorithms concern themselved with
minimizing the cumulative cost function. An example of such cumulative
cost function can be a sum of distances traveled by each agent, minimizing
waiting time of agents or minimizing the realization time of a plan. Solving
multi-agent pathfinding problem in general form is an NP-complete task. The
multi-agent pathfinding algorithms can be divided into two main groups:. The centralized approach assumes that there exists a central unit that

gathers information from all agents and whose task is to find paths for
all agents. It enables an effective way of cooperation between the agents
and usually leads to better solutions but its main disadvantage is the
reliability on the central unit.. The decentralized approach assumes that every agent is equiped with a

3

2. Pathfinding problem..................................
processing unit and has its own responsibilities.

This thesis is concerned about centralized approaches and as such the de-
centralized approaches are out of scope. The algorithms using the centralized
approach can be divided into coupled and decoupled subgroups.

Coupled algorithms define the multi-agent pathfinding problem as a global,
single-agent pathfinding problem which means that n agents are considered
to be a single unit with n×k degrees of freedom, where k is number of degrees
of freedom of each individual agent. These algorithms are typically used for
a small number of agents and use A*-based algorithms to find solutions.

Decoupled algorithms on the other hand find paths for each agent individ-
ualy and combine them to form the final plan. These algorithms differ in the
way they handle colliding paths and are used typically for a larger number
of agents in a system. Their main disadvantage is that they are usually not
complete and the produced plans are not optimal.

The following sections define the multi-agent pathfinding problem and
related terminology used in the next chapters. The last sections introduce
the chosen algorithms that are implemented and described in Chapters 3, 4,
5 and 6.

2.1 Problem definition and terminology

Multi-agent pathfinding is a problem that is concerned about finding paths
for multiple agents from their given start locations to their target locations
without colliding with each other or obstacles in the environment while also
optimizing a global cost function.

2.1.1 Problem inputs and outputs

Inputs into multi-agent pathfinding problem are:. A graph G(V,E) where |V | = N . The vertices V of the graph are all the
possible locations for agents and the edges E are all possible transitions
between the locations.. k agents each labeled a1, a2, ..., ak. Each of these agents has a start
location si ∈ V and a target location ti ∈ V .

For the problem simplification the time is discretized into time points.
The output of this problem is a plan, that specifies location of every agent

for all time points where at the beginning all agents are at their initial
locations and at the end all agents are located in their goal locations.

2.1.2 Actions

Every agent can perform two types of action at each time point: It can move
into one of neighbouring nodes or it can wait at its current location. Every
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........................... 2.1. Problem definition and terminology

algorithm can make different assumptions regarding the cost of these actions
but this thesis assumes that staying idle has zero cost of distance traveled, but
costs time. Another assumption is that once an agent reaches his terminal
node it waits for other agents to finish.

2.1.3 Constraints

The main constraints on agent movement assumed in the thesis are:. No two agents a1 and a1 can occupy one node v ∈ V at the same time.. Assume two agents a1,a2 located in two neighbouring nodes v1, v2 ∈ V
respectively, they can not travel across the same edge (v1, v2) at the
same time in opposite directions. In other words two neighboring agents
cannot swap positions. However, this thesis assumes that it is possible
for agents to follow one another. For example if agent a1 moves from

[…]

success rate 0.40 1.00 1.00 1.00 0.60

80

length PDB 0.08 8.55 1.50 3.17 N/A
length PDM 0.08 8.55 1.63 3.17 N/A
sumdist PDB 0.07 1.30 2.83 6.67 N/A
sumdist PDM 0.07 8.55 2.97 3.17 N/A
runtime[ms] 42.50 50.40 28722.20 129270.00 N/A
success rate 0.40 1.00 0.32 1.00 0.00

Table 7.2: Comparison of algorithms on medium map
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n-agents Criterion Mors Peasgood 1 tree 2 trees Star

10

length PDB -0.01 2.74 0.05 0.01 0.05
length PDM -0.01 2.74 0.05 0.01 0.05
sumdist PDB 0.01 1.47 0.00 0.00 0.00
sumdist PDM 0.01 2.74 0.00 0.01 0.00
runtime[ms] 6.20 6.80 0.44 5.76 2.96
success rate 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

20

length PDB 0.01 3.64 0.00 0.00 0.00
length PDM 0.01 3.64 0.00 0.00 0.00
sumdist PDB 0.02 1.60 0.00 0.00 0.00
sumdist PDM 0.02 3.64 0.00 0.00 0.00
runtime[ms] 10.00 13.60 0.76 8.56 2.88
success rate 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

30

length PDB 0.00 4.74 0.09 0.05 0.09
length PDM 0.00 4.74 0.09 0.05 0.09
sumdist PDB 0.03 1.84 0.00 0.01 0.00
sumdist PDM 0.03 4.74 0.00 0.05 0.00
runtime[ms] 17.20 23.00 1.16 27.28 3.24
success rate 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

40

length PDB -0.02 4.45 0.05 0.10 0.05
length PDM -0.02 4.45 0.07 0.10 0.06
sumdist PDB 0.03 1.69 0.02 0.02 0.01
sumdist PDM 0.03 4.45 0.04 0.10 0.02
runtime[ms] 22.50 29.00 2.72 59.60 35.40
success rate 0.80 1.00 1.00 1.00 1.00

50

length PDB -0.03 5.69 0.17 0.18 0.05
length PDM -0.03 5.69 0.25 0.18 0.10
sumdist PDB 0.02 1.79 0.32 0.02 0.07
sumdist PDM 0.02 5.69 0.45 0.18 0.08
runtime[ms] 31.33 36.80 17.28 85.20 15609.88
success rate 0.60 1.00 1.00 1.00 1.00

60

length PDB 0.01 7.28 0.21 0.35 0.10
length PDM 0.01 7.28 0.42 0.35 0.18
sumdist PDB 0.03 1.82 0.27 0.11 0.04
sumdist PDM 0.03 7.28 0.61 0.35 0.06
runtime[ms] 43.00 52.80 22.68 358.12 6986.80
success rate 0.60 1.00 1.00 1.00 1.00

70

length PDB 0.00 7.62 0.15 0.49 0.20
length PDM 0.00 7.62 0.30 0.49 0.34
sumdist PDB 0.04 1.81 0.21 0.40 0.04
sumdist PDM 0.04 7.62 0.53 0.49 0.06
runtime[ms] 42.67 58.60 10.44 667.04 193.24
success rate 0.60 1.00 1.00 1.00 1.00

80

length PDB 0.01 9.59 0.33 0.88 0.14
length PDM 0.01 9.59 0.48 0.88 0.28
sumdist PDB 0.04 1.97 0.46 1.52 0.05
sumdist PDM 0.04 9.59 0.77 0.88 0.08
runtime[ms] 44.00 69.80 16.72 981.60 359.20
success rate 0.40 1.00 1.00 1.00 1.00

Table 7.3: Comparison of algorithms on large map
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Chapter 8
Conclusion

This thesis discussed the task of multi-agent pathfinding. Four different
algorithms were chosen from the different categories of multi-agent pathfind-
ing algorithms. These were then studied and implemented in C++. Each
algorithm was discussed and described in a separate chapter. Several improve-
ments of the peasgood and the MRdRRT algorithms based on the experience
of their function were proposed and tested in experiments in Chapter 7.
Among the improvements to the peasgood algorithm are different techniques
of obtaining leaf node in the first phase of the peasgood algorithm, imple-
menting an algorithm to remove loops in the resulting plan and proposing
different techniques for concurrent plan building.

The MRdRRT algorithm was enhanced by different sampling methods
for the random sample in addition with accompanying versions of oracle
implementation that reduce the number of thrown away samples by trying to
generate a valid new configuration of agents from a given sample. Another
addition for the MRdRRT algorithm is the 2-tree version that modified the
original algorithm to use 2 trees, one from the start and one from the target
configuration that are actively trying to connect to each other with the
purpose of reducing the required number of iterations to find solution. Lastly
from the experience with the two previous versions a new approach inspired
by the known RRT* algorithm is proposed in this thesis whose goal is to
improve the quality of the solution obtained by the MRdRRT algorithm.

All algorithms and their improvements were thoroughly tested in the
Chapter 7 of this thesis along with comparing their desired properties with
the experimental results.

The results showed that the 2-tree variant increased the success rate of the
algorithm in assignments where 1-tree variant had low success rate while the
star variant found better quality solutions than the previous two variants
in almost all cases but for the cost of longer runtime which in some cases
exceeded the given limit of iterations.

The star version of the MRdRRT algorithm showed promise in bringing the
obtained solution closer to optimum but for the cost of increased execution
time. For this reason the future work should focus on improvement of this
proposed algorithm in terms of reducing the number of required iterations
to find the first solution. This could be done for example by reducing the
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dimensionality of the problem by planning smaller groups of agents in batches
and then considering them as obstacles moving in time for following groups.
Another major improvement would be finding more powerful local connector
and devising more intelligent expansion phase.
