I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Comparison of path planning methods for a multi-robot team
Jméno autora: Bc. Jakub Hvězda
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: RNDr. Miroslav Kulich, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, CIIRC

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Náročnost práce spočívala zejména v nutnosti nastudovat a implementovat několik netriviálních algoritmů. Vzhledem k tomu, že články popisující tyto algoritmy nebyly vždy detailní, musel student dílčí části algoritmů navrhnout sám. Vlastní realizace vybraných algoritmů byla navíc časově náročná a překročila běžnou časovou dotaci na diplomovou práci.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny body zadání byly splněny beze zbytku. Student se seznámil s problematikou plánování pro tým robotů, nastudoval a naimplementoval vybrané algoritmy a provedl rozsáhlé experimentální ověření vlastností těchto algoritmů. Nad rámec zadání navíc student navrhl a implementoval několik rozšíření a modifikací těchto algoritmů a navrhl vlastní algoritmus v několika variantách založený na rychle rostoucích náhodných stromech (RRT) pracujících v diskretním prostoru.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student se problému průběžně a aktivně věnoval během celého období vyhrazeného na diplomovou práci. Přestože je velmi zručným programátorem a kód psal velmi rychle, časovou dotaci DP s přehledem překročil. K řešení problému přistupoval aktivně, sám identifikoval vzniklé problémy a tyto samostatně řešil. V okamžicích, kdy si nevěděl s daným problémem rady, mne vždy kontaktoval. Na domluvené konzultace chodil vždy připraven a s patrným pokrokem v řešení.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Klíčovou částí práce byla implementace plánovacích algoritmů, které využívají partie z teorie grafů. Ačkoliv se studenti během studia s některými algoritmy teorie grafů setkávají, student se musel seznámit i s celou řadou pokročilejších technik. Kromě implementace publikovaných metod jiných autorů, jejich modifikace a porovnání, je důležitým výstupem práce studentem navržený plánovací algoritmus, který má publikační potenciál.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je psána velmi slušnou angličtinou. Vlastní text práce jsem měl možnost několikrát připomínkovat a odpovídá tak mým požadavkům. Práce je psána v LaTeXu s použitím šablony T. Hejdy a je tak na typograficky vysoké úrovni. Ilustrující obrázky a schémata jsou relevantní a pomáhají k porozumění textu. Grafy a obrázky z experimentů jsou generovány v dostatečné kvalitě. Vlastní text práce má 70 stránek a obsahuje veškerou očekávanou informaci.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

V práci je citováno 13 publikací, zejména časopiseckých a konferenčních článků. Všechny citace považuji za relevantní a aktuální a jsou uvedeny tak, jak odpovídá vědeckým standardům.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student prokázal schopnost samostatně nastudovat a řešit zadaný problém. Oceňuji zejména množství a kvalitu odvedené implementační práce, která se spočívala v realizaci známých algoritmů, jejich modifikaci a implementaci studentem navrženého algoritmu. Pro další výzkum a použití jsou pak cenné poznatky z provedených experimentů, které byly důkladně analyzovány. Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 1.6.2017

Podpis: